1

南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于评选

2021－2022 学年度普通中学市级三好学生、

优秀学生干部和先进班集体的通知

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办、各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校:

为认真贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，迎接党

的二十大胜利召开，落实立德树人根本任务，促进学生德智

体美劳全面发展，树立典型，表彰先进，培育和践行社会主

义核心价值观，今年继续在全市普通中学中开展 2021－2022

学年度普通中学市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体

评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选对象

1.市级三好学生：初二、初三和高二、高三年级在籍直

升（没有休学或留级）的学生可参加评选。

2.市级优秀学生干部：初二、初三和高二、高三年级在

2

籍学生中，担任团委委员、校学生会干部和班长、团支部书

记等职务的学生干部。

3.经教育行政部门计划招收并经审计认可的初二、初三

和高二、高三年级教学班才有资格参加市级先进班集体的评

选。

二、评选标准（见附件 1）

三、表彰名额（具体分配名额见附件 2-5）

各单位表彰名额按初二、初三和高二、高三年级在籍且

没有休学或留级的学生数一定比例进行分配。

四、评选办法

1.各县区教体局在所属学校评选出校级三好学生、优秀

学生干部和先进班集体基础上统一部署，评选出县（区）级

三好学生、优秀学生干部和先进班集体，然后按各类先进分

配名额(详见附表 2)择优推荐市级各类先进。

2. 局属学校、事业单位办学校、市管民办学历教育学

校组织评选校级三好学生、优秀学生干部和先进班集体，然

后按各类先进分配名额(详见附表 3-5) 择优推荐市级各类

先进。

3.市级各类先进均授予荣誉证书。

五、注意事项

1.市级各类先进的评选工作政策性强，涉及面广，社会

影响大，全市各级教育行政部门和普通中学一定要站在讲政

治的高度，切实加强对评选工作的组织领导，要严格按照评

3

选条件和办法，严格把关，确保质量。

2.评选市级各类先进，是学生自我教育、相互学习的过

程。各级教育行政部门和学校一定要坚持公平、公正、公开

的原则，实行以班级为单位，学生、教师相结合的办法进行

评选。市级各类先进经校行政会确定后，要公示一周，听取

意见。未经公示者实行一票否决。

3.请各单位于 2022 年 5 月 23 日前将各类登记表（附件

6-8）、各类汇总表（附件 9-11）填好打印（同一类先进按

班级顺序从小到大排列），所有表格纸质稿盖章拍照以 PDF

格式连同汇总表（xls 格式表格）电子稿打包发至电子邮箱：

szc0791@163.com ，联系电话：0791-83986478，联系人：

程老师。逾期按自动放弃处理。

附件：1.2021－2022 学年度市级各类先进评选标准

2.2021－2022学年度各县区先进名额分配总表

3.2021－2022 学年度局属学校市级各类先进名

额分配表

4.2021－2022 学年度事业单位办学校市级各类

先进名额分配表

5.2021－2022 学年度市管民办学历教育学校市

级各类先进名额分配表

6.南昌市普通中学三好学生登记表

7.南昌市普通中学优秀学生干部登记表

mailto:szc0791@163.com

4

8.南昌市普通中学先进班集体登记表

9.南昌市 2021-2022 学年度市级三好学生汇总表

10.南昌市 2021-2022 学年度市级优秀学生干部

汇总表

11.南昌市 2021-2022 学年度师级先进班集体汇

总表

南昌市教育局

2022 年 5 月 7 日

南昌市教育局办公室 2022 年 5 月 7 日印发

5

附件 1

2021－2022 学年度市级各类先进评选标准

一、南昌市三好学生评选标准：

能做到在家做个好孩子，在校做个好学生，在社会做个

好公民。

1.具有爱国主义、集体主义精神，能树立正确的人生观、

价值观、世界观;具有社会主义民主法制意识，遵守国家法

律和社会公德;具有良好的道德品质和文明行为习惯，能自

觉保护环境、珍惜资源，能模范遵守和执行《中学生日常行

为规范》和《中学生守则》。具有社会责任感和团结协作精

神，能积极参加社会实践活动及力所能及的公益劳动。尊敬

师长，团结同学，助人为乐。

2.热爱学习，善于学习，成绩优异，具有较高的综合素

质。勤于思考，乐于助人，善于创新，注意将所学知识应用

到生活和实践中，有较强的实践动手能力。

3.积极参加体育锻炼和文娱活动，具有健康向上的审美

情趣及健康的身体、良好的生活习惯和心理素质，社会适应

能力较强，体质健康水平达到良好以上等次。残疾学生（须

持残疾证）能努力参加力所能及的体育锻炼。

二、南昌市优秀学生干部评选标准

1.热爱学生干部工作，坚持原则，关心集体，热心为同

学服务。热心社会工作，责任心强，带领同学积极参加班级、

学校、社区各项活动，具有示范带头作用。

6

2.工作积极主动，能创造性地开展班团工作，认真完成

学校交给的各项任务，在师生间起到桥梁和纽带作用，具有

一定的语言表达、组织管理、协调合作的能力，并具备某方

面的突出才能，有显著的成绩。

3.民主作风较好，能正确对待成绩和荣誉，积极开展批

评与自我批评，密切联系同学，在同学中有较高的威信，有

广泛的群众基础。

三、南昌市优秀班集体评选标准

1.班级集体能坚持以社会主义核心价值观为引领，定期

组织学习习近平新时代中国特色社会主义思想，落实立德树

人根本任务；关心国际国内时事政治，关注学校、社会、国

家的建设与发展；群策群力，积极投入社会考察、志愿服务

等社会实践活动，且表现突出，在学校和社区中有良好的声

誉。

2.积极创造和谐的班级人际环境、课堂教学环境、自身

心理环境和教室物质环境，注重和谐文化的建设，以人为本、

共建共享。有正确的舆论和良好的班风，具有自我教育、自

我管理、自我服务的运作机制。有明确的管理目标，健全得

力的班委、团支部工作班子。

3.班级集体能够创造集体与个人共同发展的良好空间，

学习气氛浓厚，教学相长，互帮互助；积极开展生动活泼、

丰富多彩的思想道德、社会实践、科技创新和文体健身等活

动，成绩显著；具有较强的凝聚力。

7

附件 2

2021－2022 学年度各县区

先进名额分配表

先进

班集体

初中 高中

三好学生
优干 三好 优干

初二 初三

南昌县 20 25 48 9 45 8

新建区 18 20 42 9 35 7

进贤县 20 19 38 7 35 7

安义县 6 6 13 3 13 4

东湖区 3 4 8 2

西湖区 3 4 7 1

青云谱区 3 4 6 1

青山湖区 6 6 13 1 1 1

湾里区 2 2 5 1 2 2

经济技术开发区 3 5 7 1 1 1

高新区 3 7 10 1

红谷滩区 3 5 7 1

类

别

名

额
单

位

8

附件 3

2021－2022 学年度局属学校市级

各类先进名额分配表

先进
班集体

初中 高中

三好学生
优干 三好 优干

初二 初三

一 中 2 2 2 1 10 8

二 中 4 3 6 2 20 14

三 中 3 3 5 1 14 8

豫章中学 2 2 2 1 6 5

八 中 2 2 2 1 5 5

十 中 2 1 12 6

十二中 2 2 4 1 3 3

十三中 2 1 2 1 3 3

十四中 1 1 2 1 3 3

十五中 3 1 4 1 5 5

十六中 2 1 2 1 4 3

十七中 3 3 5 2 4 7

十八中 2 7 5

十九中 2 2 4 1 12 9

朝阳中学 2 3 4

类

别

名

额
单 位

9

先进
班集体

初中 高中

三好学生
优干 三好 优干

初二 初三

廿三中 2 1 1 1 3 3

廿四中 1 1 2 1

廿六中 1 1 2 2 2

廿七中 2 2 4 2

廿八中 2 2 3 2

廿九中 1

八一中学 2 2 3 1 6 7

实验中学 2 1 1 1 5 5

外国语学校 3 2 5 2 12 8

南铁一中 2 2 4 1 9 5

启音学校 1 1 1

盲童学校 1 1 1

洪都中学 2 3 5 2 4 6

洪城学校 1 1

类

别

名

额
单 位

10

附件 4

2021－2022 学年度事业单位办学校市级

各类先进名额分配表

先进

班集体

初中 高中

三好学生
优干 三好 优干初二 初三

师大附中 2 1 1 1 15 9

南大附中 2 1 2 1 11 5

南师附中 2 1 2 1 4 3

财大附中 2 1 1 1 1 1

南航附中 1 1 2 1

农大附中 1 1 1

林科院子弟学校 1 1 1

农科院校 1 1 1

华东交大附中 1 1 1

类

别

名

额
学

校

11

附件 5

2021－2022 学年度市管民办学历教育学校
市级各类先进名额分配表

先进
班集体

初中 高中

三好学生
优干 三好 优干

初二 初三

南昌五中 2 1 1 1 6 7

现代外语 2 3 3 2 3 3

致远学校 2 1 1 1 3 3

仁川学校 2 1 1 3 1

心远中学 2 3 5 1 1 2

联立学校 1 1 2 1 1

百树学校 1 1 1 1

莲松学校 1 1 1

宏宇学校 1 1 2

麻丘高中 2 5 4

华联外语 1 1 1

当代艺术学校 1 1 2

江右艺术高中 1 2 2

少春中学 1 1 1

江西育华学校 2 2 2 1 1 2

江科附中 1 1 1 1 1 2

英华外语 1 1

雷式中学 1 1 2 1 1 2

民德学校 1 1 1

现代外国语象湖学校 1 1 1

天行创世纪综合学校 1 1 1 1 1

类

别

名

额
学

校

12

附件 6

南昌市普通中学三好学生登记表

学校：

姓名 性别
出生

年月
籍贯

民族
政治

面貌
班级

各 科

学习成绩

政

治

语

文

数

学

物

理

化

学

外

语

生

物

历

史

地

理

音

乐

美

术

体

育

劳动

技术

是 否 达 到

体育锻炼标准

综合素质

评价等级

获 得 何 种

市级以上奖励

综

合

性

评

语

家庭

主要

成员

称谓 姓名 工作单位 职务

班主任

意见 班主任（签名）

年 月 日

学校

意见

学校（盖章）

领导签字

年 月 日

县（区）

教体局

审查

意见
（盖章） 年 月 日

市教

育局

审查

意见
（盖章） 年 月 日

县区学校此表一式三份（学校和县区教体局一份，上报市教育局一份）；各局属学校、事业办学校、民办学历

教育学校此表一式二份（学校自存一份，上交市教育局一份）。

13

附件 7

南昌市普通中学优秀学生干部登记表

学校：

姓名 性别
出生

年月
籍贯

现任

职务
民族 班级

政治

面貌

各 科

学习成绩

政

治

语

文

数

学

物

理

化

学

外

语

生

物

历

史

地

理

音

乐

美

术

体

育

劳动

技术

是 否 达 到

体育锻炼标准

综合素质

评价等级

获得何种

市级奖励

综

合

性

评

语

家庭

主要

成员

称谓 姓名 工作单位 职务

班主任

意见 班主任（签名）

年 月 日

学校

意见

学校（盖章）

领导签字

年 月 日

县（区）

教体局

审查

意见
（盖章） 年 月 日

市教

育局

审查

意见
（盖章） 年 月 日

县区学校此表一式三份（学校和县区教体局一份，上报市教育局一份）；各局属学校、事业办学校、民办学历

教育学校此表一式二份（学校自存一份，上交市教育局一份）。

14

附件 8

南昌市普通中学先进班集体登记表

学校：

班级名称 班主任姓名

先

进

事

迹

学校

意见

学校（盖章）

领导签字

年 月 日

县（区）

教体局

审查

意见
（盖章）

年 月 日

市教

育局

审查

意见
（盖章） 年 月 日

县区学校此表一式三份（学校和县区教体局一份，上报市教育局一份）；各局属学校、事业办学校、民办学历

教育学校此表一式二份（学校自存一份，上交市教育局一份）。